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Das Handwerk in Bayern —
Ergebnisse der vierteljahrlichen Handwerksberichterstattung 2010

Methodische Vorbemerkungen

Die vierteljahrliche Handwerksberichterstattung dient der laufenden Beobachtung der konjunkturellen
Lage im Handwerk. Seit dem Berichtsjahr 2008 werden hierfiir ausschlie3lich Verwaltungsdaten
ausgewertet. Dies sind erstens Informationen zu den sozialversicherungspflichtig und geringfiigig
Beschéftigten aus den Meldungen zur Sozialversicherung (Quelle: Bundesagentur fir Arbeit) und
zweitens die Umsatzsteuer-Voranmeldungen der Unternehmen (Quelle: Finanzverwaltungen). Die
vierteljahrliche Handwerksberichterstattung basiert methodisch auf dem Konzept der Totalzahlung, bei
der die Angaben fir alle dber das statistische Unternehmensregister identifizierten
Handwerksunternehmen ausgewertet werden.

Rechtsgrundlage der Handwerksberichterstattung ist das Gesetz Uber Statistiken im Handwerk
(Handwerkstatistikgesetz — HwStatG) vom 7. Marz 1994 (BGBI. | S. 417), zuletzt geéndert durch
Artikel 2 des Gesetzes vom 4. November 2010 (BGBI. | S. 1480).

Die Beschaftigtenangaben der Bundesagentur fur Arbeit, die an die amtliche Statistik gemeldet
werden, stammen von den monatlichen Meldungen der Arbeitgeber zur Sozialversicherung (i.d.R. an
die zustandigen Krankenkassen) bzw. aus dem Meldeverfahren fir geringfigig entlohnte Beschéftigte.
Die Daten, die die Bundesagentur fur Arbeit an die amtliche Statistik liefert, enthalten die
sozialversicherungspflichtig Beschatftigten und die geringfugig entlohnten Beschéftigten. Nicht darin
einbezogen sind tétige Inhaber, nicht sozialversicherungspflichtige Gesellschafter, mithelfende
Familienangehdrige sowie kurzfristig geringflgig Beschaftige. Bei der Interpretation des Merkmals
.Beschaftigte” ist aullerdem zu beachten, dass darin alle im Unternehmen sozialversicherungspflichtig
und geringflgig entlohnten Personen einbezogen sind, also auch diejenigen, die nicht im
handwerklichen Bereich tatig sind (z.B. Verkaufs- und/oder Verwaltungspersonal). Aul3erdem liefert
die Auswertung der Verwaltungsdaten die Anzahl der beschéftigten Personen und nicht die Zahl der
Beschéftigungsfalle, d.h. Arbeitnehmer mit mehreren Beschéftigungsverhaltnissen werden nur einem
und nicht mehreren Betrieben zugerechnet.

Die Umsatzdaten der Finanzverwaltungen der Lander, die an die amtliche Statistik gemeldet werden,
beruhen auf den Umsatzsteuer-Voranmeldungen der Unternehmen. Die Meldungen missen den
Finanzverwaltungen bis spatestens 10 Tage nach Ende des Voranmeldungszeitraums Ubermittelt
werden. Eine Dauerfristverlangerung, aufgrund derer die Daten erst einen Monat spéater, also bis zum
ca. 40. Tag nach Ende des Voranmeldungszeitraums, Ubermittelt werden muissen, ist méglich und
wird von Unternehmen genutzt.

Ob Unternehmen ihre Umsatzsteuervoranmeldung monatlich oder vierteljahrlich abgeben missen,
hangt von der Hohe ihrer Umsatzsteuer im vorausgegangenen Steuerjahr ab. Im Jahr der Grindung
eines Unternehmens sowie im darauf folgenden Jahr betrdgt der Voranmeldungszeitraum
grundsatzlich einen Monat. AnschlieBend kénnen Unternehmen, deren Umsatzsteuer im Vorjahr nicht
mehr als 6 136 Euro betrug, vierteljahrlich melden. Wenn ein Unternehmen eine héhere Steuerschuld
hat, muss es monatliche Voranmeldungen abgeben.

Nicht in den Daten der Finanzverwaltungen enthalten sind Umséatze von Kleinunternehmen
(Unternehmen mit Umsétzen bis zu 17 500 Euro im Vorjahr und voraussichtlich nicht tber 50 000
Euro im Berichtsjahr) sowie von jenen Unternehmen, die nahezu ausschlieBlich steuerfreie Umsétze
erzielen oder bei denen keine Steuerzahllast entsteht. Letzteres gilt nur, sofern die Unternehmen nicht
auf die Steuerbefreiung verzichten.

Eine bedeutsame Abweichung von den bislang wie beschrieben erhobenen Umsétzen stellen die
umsatzsteuerlichen Organschaften dar. Bei diesen Organschaften handelt es sich um Verbindungen
von rechtlich selbststandigen Unternehmen, die steuerrechtlich als ein einziger Schuldner behandelt
werden. Fir eine Organschaft ist im Datenmaterial der Finanzverwaltungen nur der Organtrager mit
dem Umsatz der gesamten Organschaft enthalten. Fir die ebenfalls zu der Organschaft gehdrenden



Organgesellschaften gibt es keine Umsatzangaben. Der beim Organtrdger nachgewiesene Umsatz
enthalt die konsolidierten Einzelumséatze aller Mitglieder des Organschaftskreises (Organtrdger und
-gesellschaften). Diese konsolidierten Umséatze enthalten zwar AulBenumsétze, aber keine
Innenumsétze zwischen den einzelnen Mitgliedern der Organschaft. Die Art der Einbeziehung der
Organschaftsumsatze ist fir Auswertungen der Verwaltungsdaten von grof3er Bedeutung. Wirden die
Umséatze der Organschaften direkt in der Form ausgewertet, wie sie von den Finanzverwaltungen
gemeldet werden, dann wirden die gesamten Umsétze der Organschaft in den Gewerbezweigen und
in den Regionen nachgewiesen, denen die Organtréger zugeordnet sind. Ferner ist es moglich, dass
z.B. der Organtrager kein Handwerksunternehmen ist und nur die dazugehdérigen Organgesellschaften
handwerklich tétig sind. In diesem Fall wiirde der Organschaftsumsatz auf3erhalb des Handwerks
nachgewiesen. Es wird deutlich, dass ohne eine Schatzung des Umsatzes fur die einzelnen
Organschaftsmitglieder gravierende Verzerrungen der Ergebnisse entstehen kdnnen. Um dies zu
vermeiden, haben die Statistischen Amter ein Schatzverfahren fir den Umsatz aller
Organschaftsmitglieder entwickelt, bei dem auch die fehlenden Innenumséatze der Organschaften
hinzugeschéatzt werden.

Die Ergebnisse der Handwerksberichterstattung werden nach zwei Klassifikationen aufbereitet, und
zwar fir ausgewahlte Positionen der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)
und der Gewerbezweigklassifikation gemal3 Anlage A der Handwerksordnung (,Verzeichnis der
Gewerbe, die als zulassungspflichtiges Handwerk betrieben werden kénnen“) bzw. Anlage B Abschnitt
1 der Handwerksordnung (,Verzeichnis der Gewerbe, die als zulassungsfreies Handwerk betrieben
werden kdnnen®).

Die Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008), baut rechtsverbindlich auf der
statistischen Systematik der Wirtschaftszweige in der Européischen Gemeinschaft (NACE Rev. 2) auf,
die mit der Verordnung (EG) Nr. 1893/2006 des Européischen Parlaments und des Rates vom 20.
Dezember 2006 veroffentlicht wurde, und ihrerseits auf der Internationalen Systematik der
Wirtschaftszweige (ISIC Rev. 4) der Vereinten Nationen basiert. Im Rahmen der Klassifikation der
Wirtschaftszweige werden die Unternehmen nach dem wirtschaftlichen Schwerpunkt der betreffenden
Einheit zugeordnet. Diese tatigkeitsbezogene Klassifikation ermdglicht einen Vergleich mit anderen
amtlichen statistischen Erhebungen.

Demgegeniber ist die Gewerbezweigklassifikation eine Berufsnomenklatur des Handwerks. Die
Erhebungseinheit wird hier im Wesentlichen jener Berufsbezeichnung zugeordnet, unter welcher der
Inhaber von Unternehmen zulassungspflichtiger bzw. -freier Handwerke in die Handwerksrolle bzw. in
das Verzeichnis zulassungsfreier Handwerke eingetragen ist. Es wird die ab dem 1. Januar 2004
glltige Gewerbezweigklassifikation gemalR Anlage A bzw. Anlage B Abschnitt 1 der
Handwerksordnung angewandt. Die einzelnen Gewerbezweige werden zu folgenden
Gewerbegruppen zusammengefasst:

|  Bauhauptgewerbe

Il Ausbaugewerbe

Il Handwerke fur den gewerblichen Bedarf
IV Kraftfahrzeuggewerbe

V  Lebensmittelgewerbe

VI Gesundheitsgewerbe

VII Handwerke fur den privaten Bedarf

Wichtige konzeptionelle Anderungen ab dem Berichtsjahr 2008

Bei der Handwerksberichterstattung kommen ab dem Berichtsjahr 2008 mit der Auswertung von
Verwaltungsdaten einige neue Konzepte zur Aufbereitung der Daten zum Einsatz. Hierzu gehdren das
Konzept des paarigen Berichtskreises sowie das Konzept der Verkettung.

Konzept des paarigen Berichtskreises

Bei der Berichtskreisabgrenzung kommt das Konzept des paarigen Berichtskreises zur Anwendung.
Danach werden jeweils nur die Handwerksunternehmen in die Berechnung der Veranderungsraten
einbezogen, fur die im aktuellen Quartal und im Vergleichsquartal vollstindige Angaben vorliegen.
Vollstandige Angaben fir ein Quartal liegen beim Umsatz vor, wenn fir alle 3 Monate eines Quartals



Umséatze vorhanden sind oder — fir Quartalsmelder — Umséatze fir das Quartal. Bei den Beschéftigten
miissen Angaben zum Stichtag Ende des Quartals vorliegen. Aufgrund dieser Vorgehensweise andert
sich der Berichtskreis von Quartal zu Quartal. Das Konzept des paarigen Berichtskreises
gewahrleistet, dass der Einfluss von Unternehmensab- und -zugéngen auf die Konjunkturentwicklung
ausgeschlossen ist.

Konzept der Verkettung

Aufgrund des paarigen Berichtskreises ist die Berechnung der Veranderungsraten gegeniber dem
Vorjahr unter Anwendung der absoluten Werte fir die Umséatze und die Beschéftigten nicht sinnvoll.
Aus diesem Grund werden die Veranderungsraten zum Vorjahresquartal mithilfe der dem
Berichtsquartal vorhergehenden Veranderungsraten gegeniber dem jeweiligen Vorquartal berechnet.
Dieses Vorgehen wird als Verkettung bezeichnet. Die Quartalsmesszahlen werden mithilfe der
Veranderungsraten gegeniber den Vorquartalen fortgeschrieben.

Ergebnisnachweis

In der Handwerksberichterstattung werden nur fir ausgewdhlte Wirtschafts- und Gewerbezweige
Ergebnisse nachgewiesen. Es ist mit den Verwaltungsdaten nicht mdglich, Ergebnisse fur alle
einzelnen Wirtschafts- und Gewerbezweige vollstandig darzustellen. Ein solcher vollstdndiger
Nachweis ist fur die Beobachtung der Konjunktur im Handwerk auch nicht notwendig, da sich das
Handwerk auf einige Wirtschafts- und Gewerbezweige konzentriert. Ergebnisse fur die wichtigsten
Wirtschafts- und Gewerbezweige werden grundsatzlich ausgewiesen.

Zur Interpretation der Ergebnisse

Die Definition des zulassungspflichtigen bzw. -freien Handwerks besitzt, verglichen mit den sonst in
den Wirtschaftsstatistiken erfassten Bereichen, einige Besonderheiten. Formaljuristisch ist das
zulassungspflichtige und -freie Handwerk (ber das Kriterium der Eintragung in die Verzeichnisse laut
Anlage A bzw. Anlage B Abschnitt 1 der Handwerksordnung definiert. Gleichzeitig sind gemai § 2
Handwerkstatistikgesetz im Rahmen der vierteljahrlichen Handwerksberichterstattung ausschlie3lich
selbststédndige Handwerksunternehmen zu erfassen. Die Handwerkskammern (bermitteln den
Statistischen Amtern der Lander die erforderlichen Angaben uber die Handwerkseintragungen von
Unternehmen. Hierin sind jedoch vielfach auch Angaben von Einheiten enthalten, bei denen es sich
nicht um selbststédndige Handwerksunternehmen handelt, sondern um handwerkliche Nebenbetriebe
und innerbetriebliche handwerkliche Abteilungen. Ein handwerklicher Nebenbetrieb ist z.B. eine
unselbststandige Fleischereiabteilung, die innerhalb eines Kaufhauses von Letzterem betrieben wird.
Ein Beispiel fur eine innerbetriebliche handwerkliche Abteilung liegt vor, wenn ein grof3es
Energieversorgungsunternehmen aufgrund der Beschéaftigung eines Meisters fiir die Ausbildung der
Lehrlinge in die Handwerksrolle eingetragen ist. Einige solcher Unternehmen wirden bei einer
Einbeziehung in die Statistik schon aufgrund ihrer Grof3e die Ergebnisse der eigentlichen
Handwerksunternehmen  Uberlagern und verfalschen. Winschenswert ware, dass die
Handwerkskammern die auszuschlieRenden Falle erst gar nicht an die Statistischen Amter der Lander
melden. Da die Handwerkskammern vielfach die selbststandigen Handwerksunternehmen nicht
identifizieren kdnnen, hat sich die amtliche Statistik in Abstimmung mit dem Zentralverband des
Deutschen Handwerks auf Kriterien geeinigt, mit denen Unternehmen identifiziert werden kénnen, die
moglicherweise keine selbststédndigen Handwerksunternehmen sind. Unternehmen, bei denen es sich
nach einer Prufung in den Statistischen Amtern nicht um selbststandige Handwerkunternehmen
handelt, bleiben dann in den Handwerksstatistiken unbertcksichtigt.

Revisionen

Fiur jedes Berichtsquartal werden fir das zulassungspflichtige Handwerk vorlaufige und revidierte
Ergebnisse erstellt. Allerdings werden die Ergebnisse fiir Beschéaftigte im zulassungsfreien Handwerk
wegen des dort hoheren Revisionsbedarfs nur als endgiltige Ergebnisse verfligbar sein. Die
revidierten Ergebnisse eines Berichtsquartals liegen frihestens gut 6 Monate und spéatestens gut 8
Monate nach Ende des Berichtsquartals vor. Der vorliegende Statistische Bericht enthalt die



endgiltigen Quartalsergebnisse eines Berichtsjahres und das endgiltige Jahresergebnis.

Revisionen sind hinsichtlich der GroRen Umsatz und Beschéaftigte aus unterschiedlichen Griinden
erforderlich: Die vorlaufigen Ergebnisse des Umsatzes enthalten noch Schétzungen fir fehlende
Meldungen und unplausible Angaben. Diese Schatzungen/Angaben werden spater bei den revidierten
Ergebnissen soweit mdglich durch Meldungen der Finanzverwaltungen ersetzt. Darliber hinaus sind
revidierte Umsatze durch Anderungen von Meldungen bzw. durch Nachmeldungen der
Steuerpflichtigen sowie durch geénderte Festsetzungen der Finanzverwaltung méglich. Wenn die
vorlaufigen Ergebnisse uUber die Beschéaftigten erstellt werden, liegen die An- und Abmeldungen am
Berichtsstichtag zwar zum Grof3teil schon bei der Bundesagentur fur Arbeit vor, sind aber noch
unvollstdndig. Erst nach etwa 6 Monaten (dies entspricht der Zeitspanne bis zur Erstellung der
revidierten Ergebnisse) sind die Meldungen nahezu vollstandig. Da an die Statistischen Lander der
zum jeweiligen Stichtag gemeldete Bestand der Beschaftigten geliefert wird, schlagen sich fehlende
Meldungen von Neueinstellungen oder Entlassungen in der Regel nicht wie beim Umsatz in fehlenden
Werten nieder, sondern in zu hohen oder zu niedrigen Beschéftigtenzahlen eines Betriebes.
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1. Beschéftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 1. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Gewerbezweigen (endgiltige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) gegeniber gegenuber
Klassi- Ausgewahlte Gewerbezweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSESAML ...oeiiiiiiiiiiiee e 95,4 -11 -0,7 75,2 - 35,6 -5,2
davon
| Bauhauptgewerbe ........ccccoceveeiiieennns 90,1 -0,1 1,8 47,4 - 65,5 -55
darunter
01, 05 Maurer und Betonbauer;
StraBenbauer ...........ccccoeviieniinn. 90,0 0,7 15 44,4 - 67,7 -11,9
03 Zimmerer ............ 92,7 -1,2 49 57,7 -58,4 19,9
04 Dachdecker 86,5 -2,5 -0,3 39,8 -71,2 -10,8
1] Ausbaugewerbe ........cccceiviiiinieene 95,2 -0,9 0,7 73,4 -43,5 3,9
darunter
09 Stuckateure .........ccoceveeieeiiieneeee. 90,2 2,3 15 62,3 -52,5 6,5
10 Maler und Lackierer ...........cocceevveenee 84,2 -0,6 -1,3 57,8 -54,3 -51
23,24 Klempner; Installateure und
Heizungsbauer ...........cccceevvieenns 96,4 -1,7 1,3 70,9 -46,3 2,1
25 Elektrotechniker . 98,6 -0,4 15 78,7 -40,5 10,2
27 Tischler .............. 97,0 -1,1 -0,2 76,6 -37,9 -1,1
39 GIASEr ....veiiiiieeee e 97,3 -2,0 -0,3 69,3 -42,9 -2,0
Il Handwerke fur den
gewerblichen Bedarf ..................... 96,9 -1,3 -4,2 86,0 -21,0 -75
darunter
13 Metallbauer .........cccocvevveiiiiniieenieens 96,2 -2,2 -1,1 74,9 -34,8 -10,9
16 Feinwerkmechaniker ..............cc.o..... 96,9 -11 -7,2 95,2 - 10,0 -7,0
19 Informationstechniker ...................... 98,9 -0,5 -3,6 100,0 -17,2 6,2
21 Landmaschinenmechaniker ............. 97,4 -0,6 0,6 75,8 -19,9 -12,8
\% Kraftfahrzeuggewerbe ..............cc.c..... 96,6 -2,2 -24 81,3 -16,6 -13,4
darunter
20 Kraftfahrzeugtechniker ..................... 96,4 -25 -24 81,7 - 15,7 -13,8
Vv Lebensmittelgewerbe ............ccccene 97,5 -15 -04 93,0 -12,7 0,6
davon
30 BACKET ...oeiiiiiiieiieee e 97,7 -1,4 0,0 96,0 -8,2 14
31 Konditoren .........ccoceeeeveiieiiieenecenn 96,7 -3,2 0,1 93,2 -25.2 5,0
32 Fleischer ..., 97,3 -1,5 -1,0 90,7 -14,9 -0,3
\Y| Gesundheitsgewerbe ..........ccccceeenn 98,9 -0,8 1,2 90,5 -18,2 1,7
darunter
33 Augenoptiker ............ 98,0 -1,2 0,1 94,1 -9,2 1,7
35 Orthopadietechniker . 101,1 0,9 3,5 91,1 -17,5 1,2
37 Zahntechniker .........c.ccooviiieniinenne. 98,6 -1,2 0,7 87,3 - 26,7 1,8
VIl Handwerke fur den
privaten Bedarf .......ccccceeviveeiinnnn, 95,8 -0,5 -2,2 80,4 -29,7 3,0
darunter
08 Steinmetzen und Steinbildhauer ...... 88,5 11,2 -2,1 49,3 -60,4 -0,9
38 FriSEUre ...cvveiiieieeiie e 96,8 -1,9 -2,6 96,2 -7,8 2,3

D verzeichnis der Gewerbe, die als zulassungspflichtige Handwerke betrieben werden kdnnen (laut Anlage A der Handwerksordnung
vom 01.01.2004). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. - ¥ Vierteljahresdurchschnitt.
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2. Beschaftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 2. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Gewerbezweigen (endgiltige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) gegeniber gegenuber
Klassi- Ausgewahlte Gewerbezweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSESAML ...oeiiiiiiiiiiiee e 97,6 2,3 0,0 103,8 38,1 4,5
davon
| Bauhauptgewerbe ........ccccoceveeiiieennns 98,4 9,2 1,4 101,8 114,8 7,6
darunter
01, 05 Maurer und Betonbauer;
StraBenbauer ...........ccccoeviieniinn. 98,6 9,5 1,0 98,2 121,2 3,7
03 Zimmerer ............ 99,5 7,3 4,1 116,9 102,5 23,6
04 Dachdecker 96,8 11,8 1,3 100,8 153,1 8,6
1] Ausbaugewerbe ........ccccceiiiiiiniene 98,0 3,0 1,2 108,1 47,4 16,8
darunter
09 Stuckateure .........ccoceveeieeiiieneeee. 97,9 8,5 11 1015 63,0 4,2
10 Maler und Lackierer ...........cocceevveenee 95,7 13,6 -0,2 99,8 72,6 3,0
23,24 Klempner; Installateure und
Heizungsbauer ..........ccccccoceininns 98,2 1,9 1,9 1015 43,1 10,0
25 Elektrotechniker . 99,2 0,6 2,0 121,1 53,9 33,7
27 Tischler .............. 97,6 0,7 -0,1 98,9 29,1 4,7
39 GIASET ... 99,2 2,0 1,1 102,1 47,5 6,7
1} Handwerke fur den
gewerblichen Bedarf ..................... 97,4 0,6 -1,6 107,5 25,0 9,2
darunter
13 Metallbauer .........cccocvevveiiiiniieenieens 97,2 11 0,3 101,6 35,6 4,3
16 Feinwerkmechaniker ..............cc...... 97,3 0,4 -3,1 111,6 17,2 15,1
19 Informationstechniker ...................... 98,5 -0,3 -1,8 1011 1,1 14,7
21 Landmaschinenmechaniker ............. 97,3 0,0 -0,1 116,9 54,1 3,8
\% Kraftfahrzeuggewerbe ..............cc.c..... 96,7 0,1 -14 100,3 23,4 -9,0
darunter
20 Kraftfahrzeugtechniker ..................... 96,4 0,0 -15 99,9 22,3 -9,2
Vv Lebensmittelgewerbe ............ccccene 97,2 -0,3 -0,5 99,4 6,9 -0,3
davon
30 BACKET ...oeiiiiiiieiieee e 97,1 -0,6 -0,2 99,6 3,7 0,1
31 Konditoren .........ccoceeeeveiieiiieenecenn 97,4 0,7 11 90,2 -3,2 2,6
32 Fleischer ..., 97,2 -0,1 -1,3 100,1 10,4 -0,6
\Y| Gesundheitsgewerbe ..........ccccceeenn 98,9 0,0 1,6 101,7 12,3 14
darunter
33 Augenoptiker ............ 97,4 -0,6 0,1 101,2 7,5 -15
35 Orthopadietechniker . 102,3 1,1 59 100,7 10,5 3,6
37 Zahntechniker .........ccccooviiiniieenne. 98,3 -0,3 0,3 101,3 16,0 25
VIl Handwerke fur den
privaten Bedarf .......cccceeviveeiinnnnn 96,1 0,3 -2,3 104,4 29,8 -04
darunter
08 Steinmetzen und Steinbildhauer ...... 97,7 10,4 -0,8 113,0 129,4 1,7
38 FriSEUre ....eoeiiieiieie e 95,8 -1,0 -2,9 99,3 3,3 -1,2

D verzeichnis der Gewerbe, die als zulassungspflichtige Handwerke betrieben werden kdnnen (laut Anlage A der Handwerksordnung
vom 01.01.2004). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. - ¥ Vierteljahresdurchschnitt.
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3. Beschaftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 3. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Gewerbezweigen (endgiltige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) gegeniber gegenuber
Klassi- Ausgewahlte Gewerbezweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSESAML ...oeiiiiiiiiiiiee e 100,2 2,6 0,2 108,0 4,1 3,1
davon
| Bauhauptgewerbe ........ccccoceveeiiieennns 100,9 2,5 0,9 121,8 19,7 35
darunter
01, 05 Maurer und Betonbauer;
StraBenbauer ...........ccccoeviieniinn. 100,6 2,1 0,6 120,0 22,3 2,0
03 Zimmerer ............ 103,0 3,6 3,0 131,7 12,6 11,1
04 Dachdecker 100,7 4,1 0,7 118,6 17,6 -4,5
1] Ausbaugewerbe ........cccoceiviiiiiienne 101,3 3,3 1,3 107,8 -0,3 0,7
darunter
09 Stuckateure .........ccoceveeieeiiieneeee. 99,6 1,7 -0,4 116,4 14,7 2,9
10 Maler und Lackierer ...........cocceevveenee 99,5 4,0 -0,5 121,2 21,5 4,7
23,24 Klempner; Installateure und
Heizungsbauer ...........ccccevvvieenns 101,5 3,4 15 108,7 7,1 2,3
25 Elektrotechniker . 102,4 3,2 2,4 102,1 - 15,7 -3,6
27 Tischler .............. 100,5 3,0 0,5 110,0 11,3 51
39 GIASEX ... 102,0 2,8 2,0 116,2 13,8 35
Il Handwerke fur den
gewerblichen Bedarf ..................... 99,9 2,6 -0,1 115,0 7,0 15,4
darunter
13 Metallbauer .........cccocvevveiiiiniieenieens 100,0 2,9 0,0 1125 10,8 8,6
16 Feinwerkmechaniker ..............cc...... 99,7 2,5 -0,3 119,4 7,0 25,9
19 Informationstechniker ...................... 100,8 23 0,8 107,9 6,7 11,4
21 Landmaschinenmechaniker ............. 100,5 3,2 0,5 115,4 -1,2 9,0
\% Kraftfahrzeuggewerbe ..............ccc.... 99,7 3,2 -0,3 97,0 -3,2 -1,6
darunter
20 Kraftfahrzeugtechniker .................... 99,7 3,3 -0,3 96,9 -3,0 -15
\% Lebensmittelgewerbe ............cccccene 98,7 1,6 -1,3 102,0 2,6 0,5
davon
30 BACKET ...oeiieiiiieieeee e 98,8 1,7 -1,2 102,9 3,4 1,7
31 Konditoren .........cccceeeeveiiieiiiecsecenn 100,7 35 0,7 105,0 16,4 6,3
32 Fleischer ..., 98,4 1,2 -1,6 1011 1,0 -0,7
Vi Gesundheitsgewerbe ..........ccccoeeene 101,0 2,2 1,0 101,6 -0,1 15
darunter
33 Augenoptiker ............ 99,6 2,3 -04 101,4 0,3 0,4
35 Orthopadietechniker . 102,4 0,1 2,4 104,1 3,4 1,8
37 Zahntechniker ........cccccooviiieniinenne. 101,0 2,8 1,0 98,5 -2,7 2,2
VIl Handwerke fur den
privaten Bedarf .......ccccevviveiiinnnnn, 97,9 1,8 -2,1 104,0 -0,4 1,4
darunter
08 Steinmetzen und Steinbildhauer ...... 100,9 3,3 0,9 116,2 2,8 14
38 FriSEUre ....eoeiiieiieie e 97,2 1,4 -2,8 101,3 2,0 0,2

D verzeichnis der Gewerbe, die als zulassungspflichtige Handwerke betrieben werden kdnnen (laut Anlage A der Handwerksordnung
vom 01.01.2004). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. - ¥ Vierteljahresdurchschnitt.
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4. Beschéftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 4. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Gewerbezweigen (endgiltige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) gegeniber gegenuber
Klassi- Ausgewahlte Gewerbezweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSESAML ...oeiiiiiiiiiiiee e 96,9 -3,2 0,5 122,1 13,1 4,7
davon
| Bauhauptgewerbe ........ccccoceveeiiieennns 91,0 -9,8 1,0 138,3 13,5 0,5
darunter
01, 05 Maurer und Betonbauer;
StraBenbauer ...........ccccoeviieniinn. 89,9 -10,7 0,5 136,9 14,0 -0,3
03 Zimmerer ............ 96,9 -59 3,2 145,6 10,5 5,0
04 Dachdecker 88,7 -11,9 -0,1 137,1 15,6 -0,9
1] Ausbaugewerbe ........ccccceiiiiiiniene 97,4 -3,8 1,4 128,9 19,6 -0,7
darunter
09 Stuckateure .........ccoceveeieeiiieneeee. 87,9 -11,7 -0,3 129,8 11,5 -0,9
10 Maler und Lackierer ...........cocceevveenee 85,8 -13,8 1,3 130,1 7,3 2,9
23,24 Klempner; Installateure und
Heizungsbauer ...........ccccevvvieenns 99,5 -2,0 15 134,2 23,4 1,6
25 Elektrotechniker . 100,7 -1,7 1,7 124,8 22,3 -5,6
27 Tischler .............. 98,9 -1,6 0,9 127,7 16,0 35
39 GIASEr ....veiiiiiie e 101,0 -1,0 1,7 128,5 10,6 6,0
1l Handwerke fur den
gewerblichen Bedarf ..................... 99,6 -0,3 1,4 129,5 12,6 18,9
darunter
13 Metallbauer .........cccocvevveiiiiniieenieens 98,9 -1,1 0,6 128,9 14,5 12,1
16 Feinwerkmechaniker ..............cc...... 100,2 0,4 2,2 136,6 14,4 29,1
19 Informationstechniker ...................... 100,4 -0,4 1,1 132,2 22,5 9,4
21 Landmaschinenmechaniker ............. 99,5 -1,0 1,6 113,2 -1,9 19,7
\% Kraftfahrzeuggewerbe ..............cc.c..... 98,9 -0,8 0,2 104,2 7.4 6,9
darunter
20 Kraftfahrzeugtechniker ..................... 99,0 -0,6 0,1 103,2 6,5 6,5
Vv Lebensmittelgewerbe ............ccccene 97,7 -1,1 -1,3 109,0 6,9 2,3
davon
30 BACKET ...oeiiiiiiieiieee e 97,5 -1,3 -1,6 107,8 4,8 3,1
31 Konditoren .........ccoceeevveiiecniieenncen 99,9 -0,9 0,0 128,5 22,3 31
32 Fleischer ..., 97,7 -0,8 -1,1 108,3 7,2 1,6
\Y| Gesundheitsgewerbe ..........ccccceeenn 100,5 -0,6 0,8 111,1 9,4 0,5
darunter
33 Augenoptiker ............ 99,0 -0,6 -0,1 102,8 1,3 -0,8
35 Orthopadietechniker . 102,2 -0,2 1,9 113,7 9,2 2,9
37 Zahntechniker .........ccccooviiiniieenne. 100,6 -0,4 0,7 118,5 20,4 -0,5
VIl Handwerke fur den
privaten Bedarf .......ccccevviiveeiinnnn, 94,2 -3,7 -2,1 115,7 11,2 1,1
darunter
08 Steinmetzen und Steinbildhauer ...... 79,9 -20,8 0,5 122,8 57 -1,3
38 FriSEUre ....eoeiiieiieie e 95,9 -1,2 -2,8 104,3 2,9 0,0

D verzeichnis der Gewerbe, die als zulassungspflichtige Handwerke betrieben werden kdnnen (laut Anlage A der Handwerksordnung
vom 01.01.2004). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. - ¥ Vierteljahresdurchschnitt.
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5. Beschéftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im Jahr 2010
nach ausgewahlten Gewerbezweigen (endgiltige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschiftigte Umsatz ?
Nr. Messzahl Veranderung Messzahl Veranderung
der_ Ausgewahlte Gewerbezweige 2010 2010
Klassi- gegeniber gegenuber
fikation 2 2010 2009 2009 2010 2009 2009
30.09.2009 = 100 % 2009 =100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSQESAMT ..cveiiiiiiiie e 97,5 97,7 -0,2 102,3 100,0 2,3
davon
| Bauhauptgewerbe ........ccccovveviiieenns 95,0 93,8 1,3 102,3 100,0 2,3
darunter
01, 05 Maurer und Betonbauer;
StraBenbauer ...........ccccoeviieniinn. 94,7 93,8 1,0 99,9 100,0 -0,1
03 Zimmerer ............ 97,6 94,0 3,8 113,0 100,0 13,0
04 Dachdecker 93,2 92,7 0,5 99,1 100,0 -0,9
1] Ausbaugewerbe ........ccoceiviiiiniene 97,8 96,9 1,0 104,5 100,0 4,5
darunter
09 Stuckateure .........ccoceveeieeiiieneeee. 93,9 93,3 0,6 102,5 100,0 2,5
10 Maler und Lackierer ...........cocceevveenee 91,2 91,5 -0,4 102,2 100,0 2,2
23,24 Klempner; Installateure und
Heizungsbauer ..........c.ccccocveininns 98,7 97,2 15 103,8 100,0 3,8
25 Elektrotechniker . 100,0 98,3 1,7 106,7 100,0 6,7
27 Tischler .............. 98,4 98,2 0,2 103,3 100,0 3,3
39 GlaSEr ...veiiiiieieeee 99,7 98,8 0,8 104,0 100,0 4,0
11l Handwerke fur den
gewerblichen Bedarf ..................... 98,3 100,3 -2,0 109,5 100,0 9,5
darunter
13 Metallbauer .........cccocvevveiiiiniieenieens 98,0 98,3 -0,3 104,5 100,0 45
16 Feinwerkmechaniker ..............cc...... 98,3 102,0 -3,7 115,7 100,0 15,7
19 Informationstechniker ...................... 99,5 101,2 -1,7 110,3 100,0 10,3
21 Landmaschinenmechaniker ............. 98,5 98,2 0,3 105,3 100,0 53
\% Kraftfahrzeuggewerbe ..............c..c..... 98,0 99,4 -14 95,7 100,0 -4,3
darunter
20 Kraftfahrzeugtechniker ..................... 97,9 99,3 -15 95,4 100,0 -4,6
\ Lebensmittelgewerbe ...........ccceene 97,9 98,6 -0,6 100,8 100,0 0,8
davon
30 BACKET ..ot 98,0 98,3 -0,4 101,6 100,0 1,6
31 Konditoren .........ccoceeeveiniinieciieenns 98,7 98,1 0,6 104,2 100,0 4,2
32 Fleischer ..., 97,8 99,0 -1,2 100,0 100,0 0,0
\Y| Gesundheitsgewerbe ..........cccceeenee 99,7 98,5 1,2 101,2 100,0 1,2
darunter
33 Augenoptiker ............ 98,5 98,6 -0,1 99,9 100,0 -0,1
35 Orthopéadietechniker . 101,7 98,2 3,6 102,4 100,0 24
37 Zahntechniker .........c.ccooviiieniinenne. 99,6 98,8 0,7 101,4 100,0 14
VIl Handwerke fur den
privaten Bedarf .......cccccceviveeiinnnn, 96,3 98,4 -2,2 101,1 100,0 1,1
darunter
08 Steinmetzen und Steinbildhauer ...... 91,7 92,4 -0,7 100,3 100,0 0,3
38 FriSEUre ....eoeiiieiieie e 96,8 99,5 -2,7 100,3 100,0 0,3

D verzeichnis der Gewerbe, die als zulassungspflichtige Handwerke betrieben werden kdnnen (laut Anlage A der Handwerksordnung
vom 01.01.2004). - 2 Ohne Umsatzsteuer.
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6. Beschaftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 1. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen (endgultige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) ) gegenuber gegeniber
Klassi- Ausgewahlte Wirtschaftszweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSOESAML ..t 95,4 -11 -0,7 75,2 - 35,6 -5.2
darunter
C Verarbeitendes Gewerbe ...........ccccevvivneennn. 97,1 -1,0 -2,0 85,6 -234 -4,9
darunter
10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln . 97,7 -1,3 0,0 93,7 -12,0 0,5
23 Herst. von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden .......... 90,3 7,6 -0,5 58,4 -53,2 -0,8
25 Herstellung von Metallerzeugnissen ............... 96,8 -1,8 -35 84,3 -25,1 -9,1
darunter
25.1 Stahl- und Leichtmetallbau ..............cccoc...... 96,1 -2,7 -0,8 68,6 -43,5 -17,5
28 Maschinenbau .........cccccooveiiiiiniiiiieece 96,2 -1,1 -6,8 86,9 -18,2 -10,2
31 Herstellung von Mabeln ...........cccccooviiieciinene 97,1 -1,3 -2,2 79,7 - 35,0 -5,6
32 Herstellung von sonstigen Waren ................... 98,6 -1,0 0,8 87,4 -23,8 1,0
F Baugewerbe ..., 92,3 -0,7 15 58,7 - 56,9 2,2
darunter
41.2/42/ Bauhauptgewerbe
43.1/43.9 INSOESAML ...eeiiiiiiie e 90,2 -0,4 1,8 45,9 - 66,8 -8,0
43.2 Bauinstallation ...........cccccoiiiiiiiiiiiiie e 97,3 -1,3 1,9 73,1 -46,1 10,8
darunter
43.21 Elektroinstallation ...........ccccceeviiieiiiiienennns 98,4 -1,0 2,4 75,4 -455 19,8
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs-,
Luftungs- und Klimainstallation ............... 96,7 -1,7 1,7 71,4 - 46,7 5,0
43.3 Sonstiger AUSDaU .........ccovvveeiiiiiiiienieee e 87,8 -0,3 -0,1 60,2 -53,4 -2,6
darunter
43.31 Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei ...........ccccceeuee 86,1 5,3 0,3 52,9 -59,4 2,4
43.34 Malerei und Glaserei ..........cccoeveeeriiieeenenen. 83,4 -0,6 -0,9 55,1 -57,6 -3,0
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen .................. 97,1 -1,8 -1,7 83,3 -16,3 - 10,6
S/96 Erbringung von sonstigen tberwiegend
persdnlichen Dienstleistungen .................. 97,2 -15 -2,0 93,0 - 13,6 2,3
darunter
96.02 Friseur- und Kosmetiksalons .............ccccoceueee. 96,9 -19 -2,6 96,4 -75 2,3

b Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. -
* Vierteljahresdurchschnitt.
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7. Beschéftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 2. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen (endgultige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) ) gegenuber gegeniber
Klassi- Ausgewahlte Wirtschaftszweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSOESAML ..t 97,6 2,3 0,0 103,8 38,1 4,5
darunter
C Verarbeitendes Gewerbe ...........ccccevvivneennn. 97,4 0,3 -0,9 104,3 21,9 7,1
darunter
10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln . 97,2 -0,5 -0,5 99,2 5,8 -0,2
23 Herst. von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden .......... 98,4 8,9 0,1 111,1 90,3 8,3
25 Herstellung von Metallerzeugnissen ............... 97,8 1,0 -0,5 105,5 25,1 10,3
darunter
25.1 Stahl- und Leichtmetallbau ..............cccoc...... 96,4 0,3 -0,1 88,3 28,7 -6,4
28 Maschinenbau .........cccccooveiiiiiniiiiieece 96,1 -0,1 -3,8 1143 315 17,6
31 Herstellung von Mabeln ...........cccccooviiieciinene 96,8 -0,3 -19 93,1 16,9 0,4
32 Herstellung von sonstigen Waren ................... 98,7 0,1 1,1 100,7 15,2 1,2
F Baugewerbe ..., 98,1 6,2 15 105,0 79,0 12,6
darunter
41.2/42/ Bauhauptgewerbe
43.1/43.9 INSOESAML ...eeiiiiiiie e 98,4 9,1 1,3 100,6 1191 7,0
43.2 Bauinstallation ...........cccooeiiieniiiiiieeee e 98,6 1,3 2,4 112,1 53,4 22,6
darunter
43.21 Elektroinstallation ...........ccccceeviiieiiiiienennns 99,2 0,9 31 126,3 67,6 39,6
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs-,
Luftungs- und Klimainstallation ............... 98,1 15 2,0 102,5 43,5 11,8
43.3 Sonstiger AUSDaU .........ccovvveeiiiiiiiienieee e 96,7 10,1 0,6 99,9 65,9 4,1
darunter
43.31 Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei ...........ccccceeuee 98,3 14,2 1,7 105,6 99,7 6,0
43.34 Malerei und Glaserei ..........cccoeveeeriiieeenenen. 95,9 14,9 0,2 98,9 79,3 2,4
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen .................. 97,2 0,1 -0,8 102,5 23,0 -53
S/96 Erbringung von sonstigen tberwiegend
persdnlichen Dienstleistungen .................. 96,6 -0,6 -19 103,6 11,4 47
darunter
96.02 Friseur- und Kosmetiksalons .............ccccoceueee. 95,9 -1,0 -2,9 99,4 3,1 -1,3

b Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. -
* Vierteljahresdurchschnitt.
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8. Beschaftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 3. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen (endgultige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) ) gegenuber gegeniber
Klassi- Ausgewahlte Wirtschaftszweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSOESAML ..t 100,2 2,6 0,2 108,0 4,1 3,1
darunter
C Verarbeitendes Gewerbe ...........ccccevvivneennn. 99,7 2,3 -0,3 111,5 6,9 10,5
darunter
10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln . 98,7 15 -1,3 101,5 2,3 0,5
23 Herst. von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden .......... 100,8 2,5 0,8 1229 10,6 8,0
25 Herstellung von Metallerzeugnissen ............... 100,7 2,9 0,7 118,8 12,6 20,0
darunter
25.1 Stahl- und Leichtmetallbau .............cc.cc...... 99,2 3,0 -0,8 105,6 19,6 43
28 Maschinenbau ..........ccccoveiiiieniiiiiecee 98,6 2,5 -1,4 119,1 4,2 19,3
31 Herstellung von Mobeln ..........cccccoeeineeiinnnn. 99,5 2,8 -0,5 102,4 10,0 2,2
32 Herstellung von sonstigen Waren ................... 101,3 2,6 1,3 100,3 -0,4 1,0
F Baugewerbe ... 101,2 3,2 1,2 114,6 9,1 1,2
darunter
41.2/42/ Bauhauptgewerbe
43.1/43.9 INSOESAML ...eeiiiiiiie e 100,9 2,5 0,9 121,0 20,3 2,7
43.2 Bauinstallation ...........cccoccoiiiiiiiieiiieee e 102,3 3,8 2,3 105,4 -6,0 -15
darunter
43.21 Elektroinstallation .............cccceeviiieiiiiienenns 103,4 4,2 3,4 100,2 - 20,6 -74
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs-,
Luftungs- und Klimainstallation ............... 101,6 3,6 1,6 108,9 6,2 2,5
43.3 Sonstiger AUSDaU .........ccovvveeiiiiiiieiieee e 100,4 3,8 0,4 118,2 18,3 4,4
darunter
43.31 Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei ...........ccoceeeuee 100,5 2,2 0,5 122,0 15,6 3,0
43.34 Malerei und Glaserei ..........cccooeeeeiriieeennnen. 100,0 4,3 0,0 121,2 22,7 3,8
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen .................. 99,9 2,8 -0,1 98,3 -4,0 -0,9
S/96 Erbringung von sonstigen tberwiegend
persdnlichen Dienstleistungen ................... 97,9 1,3 -2,1 101,4 -2,1 -1,0
darunter
96.02 Friseur- und Kosmetiksalons .............ccccceueee. 97,2 1,3 -28 101,2 1,8 0,2

b Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. -
* Vierteljahresdurchschnitt.
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9. Beschaéftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im 4. Vierteljahr 2010
nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen (endgultige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschatftigte ? Umsatz ¥
Nr. Veranderung Veranderung
der ) ) gegenuber gegeniber
Klassi- Ausgewahlte Wirtschaftszweige Messzahl - Messzahl -
Vor- Vorjahres- Vor- Vorjahres-
fikation ¥ quartal quartal quartal quartal
30.09.2009 = 100 % 2009 ¥ = 100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSOESAML ..t 96,9 -3,2 0,5 122,1 13,1 4,7
darunter
C Verarbeitendes Gewerbe ...........ccccevvivneennn. 98,5 -1,2 0,4 125,2 12,3 12,0
darunter
10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln . 97,6 -1,1 -14 108,8 7,3 2,2
23 Herst. von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden .......... 84,9 - 15,8 1,1 139,9 13,9 12,1
25 Herstellung von Metallerzeugnissen ............... 100,2 -0,5 1,6 134,8 13,4 19,8
darunter
25.1 Stahl- und Leichtmetallbau .............cc.cc...... 97,7 -1,5 -1,0 129,8 23,0 7,0
28 Maschinenbau ..........ccccoveiiiieniiiiiecee 98,6 0,0 1,3 128,8 8,1 21,3
31 Herstellung von Mobeln ..........cccccoeeineeiinnnn. 98,7 -0,8 0,3 121,3 18,5 -1,1
32 Herstellung von sonstigen Waren ................... 100,8 -0,5 1,2 115,5 15,1 0,8
F Baugewerbe ... 94,2 -7,0 1,3 134,4 17,3 -1,2
darunter
41.2/42/ Bauhauptgewerbe
43.1/43.9 INSOESAML ...eeiiiiiiie e 91,2 -9,7 0,7 139,0 14,9 0,4
43.2 Bauinstallation ...........cccooeiiieniiiiiieeee e 100,4 -1,9 1,8 129,0 22,4 -4,9
darunter
43.21 Elektroinstallation .............ccooeeiiiniiieninnns 1015 -1,8 2,1 120,6 20,4 -12,8
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs-,
Luftungs- und Klimainstallation ............... 99,8 -1,7 15 134,6 23,6 0,4
43.3 Sonstiger AUSDAU .........ccovvveiiiiiiiieieee e 89,3 -11,0 14 133,1 12,7 3,2
darunter
43.31 Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei ...........ccoceeeuee 84,4 - 16,0 3,2 129,5 6,1 -0,6
43.34 Malerei und Glaserei ..........cccoeueeeriiieeennnen. 85,2 -14,8 1,6 132,3 9,2 1,9
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen .................. 99,1 -0,8 0,3 106,0 7,8 6,5
S/96 Erbringung von sonstigen tberwiegend
persdnlichen Dienstleistungen .................. 96,5 -14 -2,2 107,6 6,1 -0,1
darunter
96.02 Friseur- und Kosmetiksalons .............ccccceueee. 95,9 -1,3 -2,9 104,2 3,0 0,0

b Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). - ? Stand jeweils am Ende des Vierteljahres. - ¥ Ohne Umsatzsteuer. -
* Vierteljahresdurchschnitt.
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10. Beschéftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk Bayerns im Jahr 2010
nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen (endgultige Ergebnisse)
- Messzahlen und Veranderungsraten -

Beschaftigte Umsatz ?
Nr. Messzahl Veranderung Messzahl Veranderung
Klizrsi- Ausgewahlte Wirtschaftszweige gejé):t?ber gegzgr?[?ber
fikation ¥ 2010 2009 2009 2010 2009 2009
30.09.2009 = 100 % 2009 =100 %
Zulassungspflichtiges Handwerk
INSPESAMT ..ot 97,5 97,7 -0,2 102,3 100,0 2,3
darunter
Cc Verarbeitendes Gewerbe .............ccoovvviiiennnns 98,1 99,2 -11 106,7 100,0 6,7
darunter
10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln . 98,0 98,5 -0,5 100,8 100,0 0,8
23 Herst. von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden .......... 93,5 93,3 0,2 108,1 100,0 8,1
25 Herstellung von Metallerzeugnissen ............... 98,7 100,0 -1,3 110,9 100,0 10,9
darunter
25.1 Stahl- und Leichtmetallbau ......................... 97,5 98,0 -0,6 98,1 100,0 -1,9
28 Maschinenbau ...........ccccovevieiiiieiiccieis 97,2 101,2 -39 112,3 100,0 12,3
31 Herstellung von Mébeln ..........ccccevciveeiiineene 98,0 99,3 -1,3 99,1 100,0 -0,9
32 Herstellung von sonstigen Waren ................... 99,7 98,6 11 101,0 100,0 1,0
F Baugewerbe ... 96,3 95,0 1,4 103,2 100,0 3,2
darunter
41.2/42/ Bauhauptgewerbe
43.1/43.9 INSPESAML ...t 95,1 93,9 1,3 101,6 100,0 1,6
43.2 Bauinstallation ...........ccccveeriniiiieniccnee 99,4 97,4 2,0 104,9 100,0 49
darunter
43.21 Elektroinstallation ............ccccecevieeniiicneennn. 100,4 97,7 2,7 105,6 100,0 5,6
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs-
Luftungs- und Klimainstallation .............. 98,9 97,3 1,7 104,3 100,0 4,3
43.3 Sonstiger AUSDAU ........ccoocveveiiiiieiiieee e 93,4 93,0 0,4 102,8 100,0 2,8
darunter
43.31 Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei ..........cccccecuveee. 92,0 91,0 11 102,5 100,0 2,5
43.34 Malerei und Glaserei 91,0 91,0 0,0 101,9 100,0 1,9
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen .................. 98,3 99,2 -0,9 97,5 100,0 -2,5
S/96 Erbringung von sonstigen tberwiegend
persdnlichen Dienstleistungen .................. 97,3 99,4 -2,1 101,4 100,0 14
darunter
96.02 Friseur- und Kosmetiksalons ............ccccceeueee. 96,8 99,6 -2,8 100,3 100,0 0,3

b Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). - ? Ohne Umsatzsteuer.
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